
KULATÝ STŮL K SYNERGIÍM

Aktuální informace k synergiím z pohledu české pracovní skupiny 
k synergiím (CZARMA a zástupci státní správy)

15. 2. 2022, TC Praha



PŘEDSTAVENÍ PRACOVNÍ SKUPINY 

CZARMA A JEJÍ AKTIVITY
Ondřej Hradil, Masarykova univerzita



www.czarma.cz

• Profesní sdružení, členové 
jsou fyzické osoby 

• 347 členů (prosinec 2022)

• Založeno v roce 2022

CZARMA – Česká asociace manažerů a 
administrátorů ve výzkumu



www.czarma.cz

• sdružovat a propojovat manažery a administrátory ve vědě a výzkumu;

• být platformou pro sdílení zkušeností, know-how a dobré praxe;

• pořádat vzdělávací akce pro profesní rozvoj pracovníků v oblasti řízení 
a administrace výzkumu;

• přispět k budování dobrého jména profese manažer a administrátor ve 
výzkumu;

• spolupracovat s vědeckými a výzkumnými organizacemi, univerzitami, 
veřejnou správou a obdobnými profesními spolky v ČR i zahraničí;

• přispět k rozvoji a kultivaci českého i evropského výzkumného prostoru;

• být partnerem relevantních orgánů veřejné správy a poskytovatelům 
dotace;

• podílet se na připomínkování nových legislativních a ekonomických 
dokumentů.

Cíle CZARMA



www.czarma.cz

Součást pracovní skupiny CZARMA Výzkumná politika

Cíle

• Výměna zkušeností s realizací synergií v oblasti výzkumu a inovací 

• Komunikace a propojování různých aktérů českého výzkumného prostoru se zájmem o 

synergie, kontakty na Evropskou komisi (DG RTD, DG REGIO)

• Šíření informací o synergiích v oblasti výzkumu a inovací v ČR 

Historie   

• První setkání k synergiím v srpnu 2019 – workshop s různými aktéry

• Zahájení fungování skupiny na podzim 2020

Neformální skupina k synergiím



www.czarma.cz

• Ondřej Hradil, Masarykova univerzita – chair

• Lenka Chvojková, Technologické centrum Praha

• Táňa Perglová Hálová, Technologická agentura ČR

• Filip Týc, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (sekce SF)

• Pierre Grangé, Ministerstvo pro místní rozvoj 

• Lukáš Nevrkla, DIANA biotechnologies – zástupce firemního sektoru 

• Filip Zrno, Akademie věd 

Neformální skupina k synergiím
Členové



www.czarma.cz

• Pravidelné setkávání (1x za 2 měsíce) – diskuse o aktuálních tématech 

• Akce Synergies open – 11.3.2021, 22.9.2021, další 27.4.2023

• Panel k synergiím v rámci MUNI Grants Week, září 2022

• Neformální diskuse se zástupci DG RTD and DG REGIO (CZ desk) k 

synergiím – 1-2 do roka 

• Webináře ke sdílení zkušeností organizované CZELO k synergiím se 

zahraničními partnery (Polsko, Slovensko, Estonsko, …)

Aktivity a úspěchy

https://www.grantsweek.muni.cz/programme


www.czarma.cz

̶ Speciální číslo časopisu ECHO k tématu synergií (listopad 2021)

̶ Série článků propagujících projekty Marie Curie a možnost získat 

financování z OP VVV/OP JAK díky Seal of Excellence na portále 

Vedavyzkum.cz 

• ERRIN webinář, Synergies between research & innovation and regional 

Funding - How to make synergies operational, 25.5.2021 

• EUA webinář, University funding towards 2030: increasing firepower in 

the post-pandemic phase, 27.5.2021 

Aktivity a úspěchy

https://www.tc.cz/cs/storage/4dfc112a0ca4ccd5ae3d28ad5aa72cba988ab6dc?uid=4dfc112a0ca4ccd5ae3d28ad5aa72cba988ab6dc
https://vedavyzkum.cz/
https://eua.eu/events/187-university-funding-towards-2030-increasing-firepower-in-the-post-pandemic-phase.html
https://eua.eu/events/187-university-funding-towards-2030-increasing-firepower-in-the-post-pandemic-phase.html


SYNERGIE A AKTIVITY TA ČR
Táňa Hálová Perglová



Financování 
SoE v TA ČR
Technologická agentura České republiky
Táňa Hálová Perglová / Iveta Zápařková
15. 02. 2023



VEŘEJNÁ SOUTĚŽ nebo NÁRODNÍ VÝZVA

Veřejná soutěž 

- nutnost provést hodnocení a zařadit několik hodnotících stupňů 

Národní výzva 

- převzetí hodnocení 
- podpora je poskytována v souladu s § 7 odst. 4 ZPVV na základě 

výběru návrhů projektů na mezinárodní úrovni - zkušenost z podpory 
ERA-NET Cofundů



PROJEKTY & ROZPOČET

●pečeť excellence - EIC Accelerator Pilot 2019 a 2020
●počet držitelů 9 + 9
●stáří projektů → podpořit novější → Pilot 2020

nákladově rozsáhlé projekty (celkové náklady projektu cca 80 mil. Kč)
původně 70 % z EIC 

●diskuze kolik TA ČR může nabídnout
●k dispozici 200 mil. Kč z NPO (300 mil. na Cofundy) 
●70 % , 60 % →  dotace max 25 mil. Kč (míra intenzity 24-54%)



VELIKOST PROJEKTU

●komunikace s držiteli ohledně jejich potenc. zapojení + s ohledem na finance 
●dotazy týkající se změny rozsahu- aktivit projektu → zamítnuto
●výzva = nezměněný rozsah; VS = možnost změnit rozsah, ale již nebude původním 

projektem se SoE

FINAL: 25 mil. Kč = max. 70 % intenzita

možnost změnit TC, ale nutno dodržet postupy, metody a cíle projektu

VÝSTUPY/VÝSLEDKY 
●deliverables - 1 dosáhnout a uvést do RIV, zbytek pouze vykázat v PZ/ZZ
●milestones - nepožadujeme 



PROGRAM FINANCOVÁNÍ

EPSILON SIGMA

●k dispozici původně jen anotace od TC → EPSILON
●po obdržení Proposalu (od držitelů) →  vyhodnocení → nelze EPSILON



GBER vs. VEŘEJNÁ PODPORA

●otázka proplacení nákladů zpětně - projekty mohly již začít řešit
●článek 25a - 70 % pro SoE- ? nezměněný projekt  - rozsah?
●konzultace s MoE SR

●zda to umí ISTA 
●PV, EV → zvoleno udělat veřejnou podporou (klasický model TA ČR)



PROCESNÍ ASPEKT

●nutnost ukotvení do vnitřních předpisů

●inspirace SME-36 pro mezinár. výzvy - potřeba nového procesu 
pro národní výzvu → vznik směrnice pro PROJEKTY OCENĚNÉ 
NA MEZINÁRODNÍ ÚROVNI 



www.tacr.cz



SYNERGIE A AKTIVITY MŠMT
Filip Týc



Synergie mezi ESIF a 
Horizontem v Operačním 
programu Jan Amos
Komenský (OP JAK)

15. 2. 2023
Mgr. Filip Týc



Výzvy

MSCA
▪ MSCA FELLOWSHIPS CZ
▪ MSCA COFUND CZ

Teaming for Excellence
▪ Teaming–CZ I
▪ Teaming-CZ II (říjen 2023)
▪ Teaming-CZ III (? 2025)



MSCA FELLOWSHIPS CZ

Výzva je průběžná s každoročními koly pro příjem žádostí (29.7.2022 – 31.8.2027)

Alokace: 750 000 000,-

Datum zahájení příjmu žádostí (1. běh): 29. 7. 2022
Datum ukončení příjmu žádostí (1. běh): 30.11.2022 :

Doba realizace projektu: 12 - 66 měsíců



MSCA FELLOWSHIPS CZ

Podpora projektů Marie Skłodowska-Curie Actions, typu 
„fellowship“, které v hodnocení programů Horizont 2020 (výzva 
H2020–MSCA-IF–2020), a Horizont Evropa, dosáhly hodnocení 
alespoň 70 % celkového počtu bodů, ale z důvodu nedostatku 
finančních prostředků v dané výzvě nemohly být financovány.



MSCA FELLOWSHIPS CZ

Podporované aktvity:

1. Podpora „no money“ MSCA projektů  – příjezdy do ČR

2. Podpora „no money“ MSCA projektů  – výjezdy z ČR

3. Podpora „no money“ MSCA projektů – Global Postdoctoral Fellowships



Rozdíly mezi „MSCA Fellowships CZ“ v OP 
JAK a „MSCA – PF“ výzvami v Horizontu
EVROPA
OP 
OP JAK Horizon Europe

Oprávnění žadatelé:
Subjekty splňující definici organizace pro výzkum a šíření znalostí dle 
Rámce pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01): 
se sídem v ČR. 

Žadatelem je vždy fyzická osoba (výzkumný 

pracovník).

Žadatel/Příjemce musí spolufinancovat projekt dle pravidel pro

spolufinancování Evropských strukturálních a investičních fondů v

programovém období 2021–2027.

Není spolufinancování.

Výzkumník musí být zaměstnancem instituce příjemce po celou dobu 

trvání mobility.

Výzkumník je zaměstnán institucí, ve které provádí 

výzkum.



Výsledky 1. běhu (29. 7. 2022 – 30. 11. 2022)

15 projektů přijato – 280 880 730,00 Kč 

60 příjezdů do ČR 

8 výjezdů z ČR

4 Global Fellowships

(47 HE / 25 H2020)

Typy příjemců:
6 VŠ
8 v.v.i. 
1 příspěvková organizace organizační složky státu



MSCA COFUND CZ

Podpora MSCA Cofund projektů podaných do výzvy HORIZON-MSCA-
(2021-COFUND-01-01) 2022-COFUND-01-01, které v hodnocení obdržely
známku kvality "Seal of Excellence". 



MSCA COFUND CZ

2021-COFUND-01-01 – 0 SoE projektů

Výzva MSCA COFUND CZ (2022-COFUND-01-01) (předpoklad říjen 2023)

Alokace: 250 000 000,-

Předkládání žádostí: říjen 2023 – leden 2024

Doba trvání projektů: 60 měsíců



Teaming–CZ I

Komplementární podpora projektů úspěšných ve výzvě Teaming
for Excellence programu Horizont Evropa (HORIZON-WIDERA-
2022-ACCESS-01-01-two stage), která směřuje k rozvoji 
excelentních výzkumných center pomocí spolupráce se 
zahraniční vědeckou institucí.



Teaming–CZ I
Vyhlášení výzvy: 18. 5. 2022 

Výzva je průběžná s dvoukolovým modelem hodnocení

Alokace: 2 000 000 000,-

Příjem žádostí (1. kolo): 18. 5. 2022 – 17.6.2022
Příjem žádostí (2. kolo): 1. 2. 2023 – 30.9.2023 (31. 5. 2023):

Doba realizace projektu: 24 - 80 měsíců (nejpozději do 31. 12. 2028)



Teaming–CZ I
Oprávněné aktivity: Povinné aktivity

1. Řízení projektu

2. Pořizování, upgrade či vývoj vybavení excelentního výzkumného centra

- pořizování, upgrade či vývoj hardwarového a softwarového vybavení;
- pořizování, upgrade či vývoj přístrojového a laboratorního zařízení;

- pořizování materiálu a komponentů nezbytných pro vývoj či upgrade   
vybavení výzkumné infrastruktury;

- odborná obsluha a zajištění fungování pořízeného výzkumného zařízení.



Teaming–CZ I
Oprávněné aktivity: Volitelné aktivity

3. Stavební úpravy excelentního výzkumného centra

Vyloučené aktivity:

- Nová výstavba, nákupy nemovitých věcí, pronájmy nemovitých prostor;
- Stavební úpravy a vybudování výzkumné infrastruktury mimo území ČR.



Teaming–CZ I

Výsledky:

Uspěl projekt CREATIC Masarykovy univerzity

Výše celkových způsobilých nákladů pro komplementární projekt z OP JAK:
503 281 355, 49 Kč



Teaming–CZ II

Vyhlášení plánováno na říjen 2023

Výzva průběžná s dvoukolovým modelem hodnocení

Alokace: cca 1 500 000 000,-



Strategický výhled

Výzva Teaming-CZ III – případné vyhlášení plánováno na 2025

Převod části prostředků z OP JAK do Horizontu – zatím není uvažováno



Komunikace s EK

Vyjednávání nastavení jednotkových nákladů

Ostatní prostřednictvím Národních kontaktních bodů (TC Praha)



Děkuji za pozornost

Aktuality a další informace o OP JAN AMOS KOMENSKÝ (2021-2027) 

a výzvách jsou zde: https://OPJAK.cz/

Kontakt: filip.tyc@msmt.cz

https://opjak.cz/
mailto:mscacofundOPJAK@msmt.cz


SYNERGIE A AKTIVITY MMR
Pierre Grangé



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Národní orgán pro koordinaci

Pierre Grangé
Vedoucí oddělení regulatorního rámce EU fondů, p.z.

Činnosti MMR v oblasti synergií

15. února 2023, Technologické centrum Praha



Vymezení činnosti MMR

• MMR je Národním orgánem pro koordinaci politiky 
soudržnosti v ČR.

• Dne 1. července 2021 nabyla účinnosti novela zákona č. 
248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje.

• Nové kompetence v oblasti přímo řízených programů (bod 4 
§17a)

• Podpůrná role v součinnosti s národními kontaktními místy.



Dosavadní činnosti MMR

• Propojení aktérů v oblasti přímo řízených 
programů, např. prostřednictvím 
Pracovní skupiny pro přímo řízené 
programy (PS PŘP).

• Propagační činnosti v oblasti PŘP, mj. 
pomocí portálu www.dotaceeu.cz –
vytvoření tzv. one-stop shop.

http://www.dotaceeu.cz/


Dosavadní činnosti MMR (2)

• Vymezení synergií a doplňkovosti v příloze I Dohody o 
partnerství 2021-2027.

• Zpráva o vývoji využívání přímo řízených programů v 
České republice.



Plánované činnosti MMR

• Uchopení agendy synergií na základě dotazníkového 
šetření cílů a potřeb NKM.

• 2. jednání PS PŘP

• Monitorování vývoje oblasti synergií na evropské úrovni 
ve spolupráci s NKM.



SYNERGIE A AKTIVITY NCP
Lenka Chvojková



SYNERGIE A NÁRODNÍ 
KONTAKTY (NCP) PRO 
HORIZONT EVROPA
Lenka Chvojková



AGENDA

1
Spolupráce 

s národními 

poskytovateli a EK

2
Organizace akcí

3
Zprostředkování 

informací 

stakeholderům

4
Spolupráce s NCP 

HE v ostatních 

zemích



NCP jako prostředník pro komunikaci mezi EK 

a národními poskytovateli

▪ Informace o fungování a pravidlech HE (nástroje,  WP,…) 

▪ Informace o podaných a schválených projektech 

▪ Zpětná vazba Evropské komisi

▪ NCP pro Rozšiřování účasti a posilování ERA → MŠMT

▪ NCP pro MSCA → MŠMT

▪ NCP pro EIC → TA ČR

SPOLUPRÁCE S POSKYTOVATELI



Organizace akcí pracovní skupiny

▪ Synergies Open 1 (11/3/2021)

▪ Synergies Open 2 (22/9/2021)

▪ Kulatý stůl k synergiím (15/2/2023)

▪ Synergies Open 3 (27/4/2023)

▪ Neformální setkání s EK (DG RTD) 

Další, např.

▪ Evropská mise Zdravá půda  

a program KAPPA (TA ČR) (září 2023)

ORGANIZACE AKCÍ



ZPROSTŘEDKOVATEL INFORMACÍ

Šíření informací a osvěta o synergiích pro stakeholdery

▪ ECHO 3–4/2021 

▪ ECHO 5-6/2022

▪ Podcast HE

▪ Analýzy

https://www.tc.cz/cs/storage/4dfc112a0ca4ccd5ae3d28ad5aa72cba988ab6dc?uid=4dfc112a0ca4ccd5ae3d28ad5aa72cba988ab6dc
https://www.tc.cz/cs/storage/3fd395ea1645470fea0b078067b03c8726394c15?uid=3fd395ea1645470fea0b078067b03c8726394c15
https://www.horizontevropa.cz/cs/aktuality/yiifnews/1682/ceske-predsednictvi-na-vlastni-kuzi-v...


Spolupráce a osvěta NCP z různých zemí v rámci projektů

▪ Školení pro NCP „ Synergies between Horizon Europe 

and the new cohesion policy programmes: a practical 

approach“ (19/3/2021, 20/10/2022)

▪ Dotazník k fungování synergií v zemích Widening

▪ Workshopy k synergiím projektů Widening

▪ NCP pro Rozšiřování účasti a posilování ERA 

→ NCP_WIDERA.NET

▪ NCP finanční a právní → B2HE, NCP4HE

NCP SÍTĚ



PODPORUJEME 
SYNERGIE

Lenka Chvojková

chvojkova@tc.cz

Finanční a právní NCP

www.tc.cz

http://www.tc.cz/


OTÁZKY

hradil@rect.muni.cz; tana.halova.perglova@tacr.cz; 

filip.tyc@msmt.cz; Pierre.Grange@mmr.cz; chvojkova@tc.cz; 

klvanova@kav.cas.cz; lukasnevrkla@gmail.com


	Snímek 1: KULATÝ STŮL K SYNERGIÍM
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19: Synergie mezi ESIF a Horizontem v Operačním  programu Jan Amos Komenský (OP JAK)
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38: Činnosti MMR v oblasti synergií
	Snímek 39: Vymezení činnosti MMR
	Snímek 40: Dosavadní činnosti MMR
	Snímek 41: Dosavadní činnosti MMR (2)
	Snímek 42: Plánované činnosti MMR
	Snímek 43
	Snímek 44: Synergie a národní kontakty (NCP) pro horizont evropa
	Snímek 45: AGENDA
	Snímek 46: Spolupráce s poskytovateli
	Snímek 47: ORGANIZACE AKCÍ
	Snímek 48: Zprostředkovatel informací
	Snímek 49: NCP sítě
	Snímek 50: Podporujeme synergie
	Snímek 51

